
 

 
Viale Libertà, 30 – 28021 Borgomanero (No)

Tel. 0322.86.81.26 – 0322.83.48.17 – Fax 0322.83.54.88
e-mail: segreteria@cissborgomanero.it

PEC:  protocollo@pec.cissborgomanero.it
CODICE FISCALE 91006010036

 
 
 
Decreto n. 2 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA AI SENSI DEL D. 
LGS.  N. 33/2013 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Richiamato il decreto n.3 del 10.12.2013  firmato dal Dott. Bruno Valloggia in qualità di Presidente 
del Ciss e relativo alla nomina del responsabile per la trasparenza ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 
 
Considerato che con deliberazione di Assemblea n. 12 del 29.9.2015 è stato eletto il Sig. Vercelli 
Sergio quale Presidente del Ciss; 
 
Visto il Decreto Legislativo 27.10.2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 11, che prevede l’adozione da parte 
di ogni amministrazione pubblica del Programma  triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che stabilisce che la trasparenza 
dell’attività amministrativa, livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai 
sensi dell’art. 117 della Costituzione, è assicurata mediante la pubblicazione nei siti web 
istituzionali delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Richiamate le Deliberazioni n. 6/2010, n. 105/2010, n. 120/2010 e n. 2/2012 della Commissione per 
la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT); 
 
Considerato che nelle linee di indirizzo delle sopra richiamate deliberazioni, la CIVIT individua tra 
i soggetti che concorrono alla promozione e al coordinamento del processo di formazione e 
adozione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità  il Responsabile della trasparenza 
e ne stabilisce i relativi compiti; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto l’art.43 del medesimo D. Lgs. 33/2013, che prevede che all’interno di ogni amministrazione il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1.c.7 della legge 190/2012,  svolga, 
di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza;  
 
Visto il decreto n. 2 del 3.12.2013, con il quale il Direttore del Consorzio, dott.ssa Claudia Frascoia, 
è stata individuata e nominata come Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Richiamato l’art. 24 dello Statuto consortile in merito alle  competenze attribuite al Direttore;  
 



Rilevata la propria competenza a procedere alla nomina di cui trattasi. 
 

DECRETA 
 
 

1. Di nominare, nel rispetto dell’art. 43, c. 1 del D. Lgs. N. 33/2013, quale Responsabile per la 
trasparenza del C.I.S.S. di Borgomanero, il Direttore del Consorzio, dott.ssa Claudia 
Frascoia, già nominata Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 
2. Di stabilire che per l’espletamento della sua attività, il Responsabile della trasparenza si 

avvarrà delle Responsabili di Area e delle Responsabili di procedimento, oltre che della 
Segreteria amministrativa; 

 
3. Di comunicare il presente Decreto al Direttore e al personale dipendente; 

 
4. Di provvedere alla publicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione dedicata e in modo permanente, ai fini della massima trasparenza.   
 
 

 
Borgomanero, 27.1.2016 

 
         Il Presidente 

          Sergio Vercelli  
 
 
 


